



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS EIRUNEPÉ
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
SETOR DE CONTABILIDADE



MANIFESTAÇÃO 01.2021 –SCONT/IFAM/CEIRU

PROCESSO: 23443.007505/2020-44

LICITAÇÃO: Pregão nº 05.2021

OBJETO: Contratação do Serviço de Vigilância Armada para o Campus Eirunepé-am.

Ao Senhor,

MARIVALDO DA CRUZ SOARES

Departamento de Aquisições Licitações e Contratos

Manaus (AM), 18 de agosto de 2021

Senhor Chefe de Departamento,

1. Considerações Gerais

1.2. O presente ato licitatório visa à contratação de empresa especializada para a prestação de mão de obra exclusiva para o serviço contínuo de vigilância armada para as dependências do Campus Eirunepé conforme especificações e condições constantes no Termo de Referência, anexo I do Pregão Eletrônico nº 05.2021.

1.3. A 1º análise da Planilha de Custos da Empresa TAWRUS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI, cnpj nº 09.406.386/0001-00, tem como objeto principal a análise da composição dos valores limites do serviço de vigilância armada atendendo ao previsto no Decreto nº 9.507 de 21 de setembro de 2018, ao art. 7º, §2º, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e a Instrução Normativa nº 05/2017 da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação - SLTI/MP e suas alterações, a fim de apurar de forma irrefutável com base em documentações comprobatórias a exequibilidade dos preços ofertados pela licitante.

2. Da Análise

2.2. Na finalidade de facilitar a apresentação da proposta pelas licitantes do Pregão 05.2021, foi realizada a planilha Modelo e Publicada para livre acesso de todos os concorrentes, com as adequações do plano de trabalho da contratação e particularidades do local onde o serviço será prestado, além de utilizar a metodologia de cálculo constatare nos cadernos técnicos, o link de acesso está PUBLICADO no site do IFAM, no link: https://drive.google.com/file/d/1xCIXEmZ_UhAQicPdjexhq7igS9nQEXfE/view?usp=sharing



INSTITUTO FEDERAL
AMAZONAS
Campus Eirunepé

CNPJ: 10.792.928/0016-96
Rua Monsenhor Coutinho, S/Nº, Bairro Nossa Senhora Aparecida
CEP: 69.880-000 - Eirunepé - Amazonas.
dap.ceiru@ifam.edu.br || (97) 3481-1353



2.3. Após análise da proposta da empresa apresentada por e-mail no dia 18/08/2021, verificou-se que a empresa fez uso da Planilha Modelo do certame conforme item 8.3 do edital de licitação:

“8.3. A Planilha de Custos e Formação de Preços deverá ser encaminhada pelo licitante exclusivamente via sistema, no prazo de 2 (duas) horas, contado da solicitação do pregoeiro, com os respectivos valores readequados ao lance vencedor, e será analisada pelo Pregoeiro no momento da aceitação do lance vencedor.

8.3.1 SERÁ OBRIGATÓRIA A UTILIZAÇÃO DO MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS CONSTANTE NOS ANEXOS DESTA EDITAL, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA;

8.3.2 A PLANILHA MODELO ESTÁ DISPONÍVEL NO LINK https://drive.google.com/file/d/1xCIXEmZ_UhAQicPdjexhq7igS9nQEXfe/view?usp=sharing”

2.4. Embora a empresa TAWRUS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI, tenha realizado o preenchimento correto da planilha, foram encontradas inconsistências em determinados itens da planilha que são motivos para aprovação com ressalvas e solicitação de justificativas e esclarecimentos por parte da empresa, conforme demonstrado a seguir:

2.5. No tocante a apresentação de materiais de uso diário pelo empregado para prevenção do COVID-19, verificou-se que a licitante não realizou a inclusão do custo desses itens na aba “ M.C Insumos” da planilha de custos, logo, os custos desses itens não estão abarcados no custo da proposta apresentada, conforme solicitado no item 5.1.13 do edital:

“5.1.13. A Contratada deverá fornecer a seus colaboradores materiais de uso diário para prevenção a COVID-19, tais como máscara, protetor facial, luvas, sabonete líquido e álcool em gel.”

2.6. É importante observar que os quantitativos de Materiais, equipamento e fardamento solicitados pelo órgão licitante são estipulados após levantamento da demanda de consumo interno de sua (s) unidade (s), logo não podem ser alteradas deliberadamente pela empresa licitante, com o intuito de apresentar um custo de Proposta mais baixa que as concorrentes e sua apresentação pela empresa licitante caso venha ser a ganhadora do certame, é obrigatória.

2.7. Nesse contexto, importa observar o que dispõe também o artigo 63 da IN05/2017 e o Anexo VII – A e Acórdão do TCU nº 936/2004 – Plenário:

IN 05/2017

(...)

Art. 63. A contratada deverá arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.





Anexo VII – A da IN 05/2017

(...)

7.5. A apresentação das propostas nos termos do subitem 7.4. Acima implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, **assumindo o proponente o compromisso de executar os serviços nos seus termos, bem como fornecer todos os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em qualidade e quantidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição; (grifo nosso)**

Acórdão TCU nº 963/2004 – Plenário

“(…) 52. Inicialmente, cabe esclarecer que alguns dos elementos integrantes da planilha de custos são variáveis, e dependem da característica e estrutura de custos de cada organização. Outros são decorrentes de lei ou acordos coletivos, sendo responsabilidade da licitante informá-los corretamente. **Caso a planilha apresentada pelo licitante esteja dissonante do previsto em lei, e ainda assim, for considerada exequível e aceita pela Administração, caberá ao licitante suportar o ônus do seu erro. (Grifos nossos) (...)**
Voto do Ministro Relator (...)

2.8. Nesse sentido, embora a empresa opte por omitir os custos dos materiais solicitados no item 5.1.13 do edital, do dimensionamento de sua proposta, não extingue o proponente de arcar com o ônus de suas obrigações omissas, conscientes de que os valores não poderão ser incluídos posteriormente.

2.9. Quanto a composição dos Módulos verificou-se as seguintes inconsistências que impactaram no valor final apurado.

I. Módulo 06 - Custos Indiretos Tributos e Lucro

a) Os percentuais de Lucro e Custos indiretos apresentados pela licitante encontram-se abaixo das estimativas utilizada para cálculo dos valores limite derivam de estudos realizados pela Fundação Instituto de Pesquisas (FIA) e correspondem à 6,79% em cenário máximo e **3,90% no cenário de atenção.**

Tabela 1 - % de Custos da Licitante

Total de tributos e custo	11,55%
Custos Indiretos	1,90%
Lucro	1,00%
Tributos	8,65%
PIS	0,65%
COFINS	3,00%
ISS	5,00%
Enquadramento Tributário	LUCRO PRESUMIDO





Tabela 2 - Estimativa FIA

VIGILÂNCIA	Máximo	Mínimo
Custos Indiretos	6,00%	3,50%
Tributos	8,65%	8,20%
PIS	0,65%	0,57%
COFINS	3,00%	2,63%
ISS	5,00%	5,00%
Lucro	6,79%	3,90%

2.10. É importante salientar que não há vedação legal à atuação, por parte de empresas contratadas pela Administração Pública Federal sem margem de lucro ou com margem de lucro mínima, no entanto, torna-se necessário sanar alguns questionamentos:

- A proposta com a margem de lucro apresentada é viável?
- Possui outros contratos que rendem receita suficiente para suportar as despesas administrativas dessa nova contratação?
- Qual política de ganhos da empresa?

3. Conclusão

3.1. Portanto, considerando que este setor contábil não conseguiu aferir a inexecutabilidade dos preços para o item de Materiais de forma flagrante e irrefutável, além de que itens isolados da planilha com percentuais abaixo do mínimo ou indícios de inexecutabilidade, segundo a anexo VII-A, item 9.3 da IN 05/2017 não são motivos suficientes para a desclassificação da proposta, logo, somos favoráveis pela HABILITAÇÃO da planilha de custos analisada, desde que a proponente apresente justificativas e comprovações em relação ao cenário de atenção apontados nos itens desta nota.

3.2. Caso a empresa apresente justificativas e/ou documentações que suportem a oferta proposta, não há necessidade de retorno a essa contadoria.

Respeitosamente,

Welisson Guimarães Mangabeira

Técnico em Contabilidade

CRC/AM - 015263

Siape: 2195620





TAWRUS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI

PREGÃO 005/2021

PROPOSTA COMERCIAL A:
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS - IFAM

Taurus Segurança e Vigilância EIRELI

CNPJ: 09.406.386/0001-00

Inscrição Estadual: Isento

Inscrição Municipal: 12247501

Rua Santo Afonso nº05 Bairro São Geraldo Manaus/AM Cep 69053-250

Fone/Fax: 3671-0092 E-mail: taurusgestaocontrato@gmail.com tauruscomercial@gmail.com

Contato: Geeise Maria dos Santos Correa Banco: Brasil Agencia: 3479-7 Conta Corrente: 36734-6

Carlos Fernandes Gestor de Contratos : 98853-1394 - 99984-9162

Informamos que, na proposta comercial, todos os componentes de despesas de qualquer natureza, custos diretos e indiretos relacionados com salários, encargos trabalhistas, previdenciários e sociais, assim como demais impostos, taxas e despesas decorrentes, materiais consumíveis aplicados na realização dos serviços, depreciação de bens e equipamentos, ou das condições para assinatura de contrato, encontram-se inclusos no preço ofertado.

O prazo de Validade da Proposta é de 90(Noventa) Dias.

Proposta de Preços elaborada pela empresa Taurus Segurança e Vigilância EIRELI, com base no Acordo, Convenção, ou Dissídio Coletivo, vigente na categoria profissional de Vigilante, do Sindicato dos Empregados em Empresas de Vigilância e Segurança de Manaus, com convenção coletiva de trabalho Ano de 2020/2022.

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS:

GRUPO	ITENS	DESCRIÇÃO	Preço Mensal Unitário do Posto	Número de Postos	Efetivo	VALOR MENSAL	VALOR GLOBAL
02	3	CAMPUS EIRUNEPÉ - Serviços de vigilância armada, com disponibilização de mão de obra, em regime de dedicação exclusiva, em escala de 12x36 horas diurnas, de segunda-feira a domingo.	R\$ 9.314,76	2	4	R\$ 18.629,52	R\$ 223.554,24
	4	CAMPUS EIRUNEPÉ - Serviço de vigilância armada, com disponibilização de mão de obra, em regime de dedicação exclusiva, em escala de 12x36 horas noturnas, de segunda-feira a domingo	R\$ 11.048,78	2	4	R\$ 22.097,56	R\$ 265.170,72
Total Mensal: Quarenta mil, setecentos e vinte e sete reais e sete centavos.						R\$ 40.727,07	R\$ 488.724,96
Total Anual: Quatrocentos e oitenta e oito mil, setecentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos.							

Manaus, 18 Agosto de 2021

GEEISE MARIA DA COSTA CORREA
TITULAR

DIMENSIONAMENTO DA PROPOSTA TR	QUANTIDADE
Nº Licitação	005/2021
Nº Processo	23443.007505/2020-44
Data da Apresentação da Proposta	18/08/2021
Posto Vigilância Diurna	2
Postos Vigilância Noturna	2
Meses do Contrato	12
Município do serviço a ser executado	EIRUNEPE

Parâmetro - Módulo Rescisão	PERCENTUAIS
Demissão sem justa Causa	62,93%
Demissão com justa causa	4,35%
Desligamento outros	32,71%
Total de Desligamentos	100%

PARÂMETROS CONVENÇÃO COLETIVA	VALORES
Município	
Serviço	Vigilância Armada
Categoria Profissional	Vigilante Noturno e Diurno
Ano acordo, Convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo	AM000050/2021
Data base da categoria	01/02/2021
Tipo de Trabalhador	12x36
Dias de Trabalho	15
Carga Horária mensal	192
Salário base CCT	R\$ 1.372,86
Hora Extra	
Hora Extra	
Percentual de Periculosidade	30%
Percentual de Insalubridade	
Vale Transporte	R\$ 3,80
Desconto vale transporte	6%
Vale Alimentação	R\$ 25,50
Desconto Vale alimentação	5%
Cesta Básica	
Qtde de V. Transporte Dia	2
Qtde de V. Alimentação Dia	1
Auxílio Saúde	R\$ 109,23
Desconto aux. Saúde do empregado	R\$ 1,00
Seguro de Vida	6,97

PERCENTUAIS DE DESLIGAMENTOS - SEM JUSTA CAUSA	PERCENTUAIS
AP INDENIZADO	5,55%
AP TRABALHADO	94,45%
	100%

PARÂMETROS PARA TRIBUTAÇÃO E ENCARGO	PORCENTAGEM
Total de Encargos	36,80%
INSS - empregador	20,00%
Salário-Educação	2,50%
SAT- GIL/RAT	3,00%
SESC	1,50%
SENAC	1,00%
SEBRAE	0,60%
INCRA	0,20%
FGTS	8,00%
Total de tributos e custo	11,55%
Custos Indiretos	1,90%
Lucro	1,00%
Tributos	8,65%
PIS	0,65%
COFINS	3,00%
ISS	5,00%
Enquadramento Tributário	LUCRO PRESUMIDO

VIGILÂNCIA	Maximo	Minimo
Custos Indiretos	6,00%	3,50%
Tributos	8,65%	8,20%
PIS	0,65%	0,57%
COFINS	3,00%	2,63%
ISS	5,00%	5,00%
Lucro	6,79%	3,90%

Parâmetros- Módulo Substituto nas Ausências Legais	Categoria	Percentual de Incidência Estudo
A. Substituto na cobertura de Férias	Férias	11,11%
B. Substituto na cobertura de Ausências Legais	Ausência justificada	100,00%
C. Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Paternidade	1,22%
D. Subst. na cob. de Ausênc. por acidente de trabalho	Acidente de trabalho	0,44%
E. Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Maternidade	0,07%
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Afastamento por doença	100,00%
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Consulta médica filho	13,44%
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Óbitos na família	3,05%
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Casamento	1,18%
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Doação de sangue	2,00%
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Testemunho	0,40%
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Consulta pré-natal	0,16%

ITEM	PARÂMETROS MÓDULO 05 - UNIFORMES	Valor Unitário	Vida Útil(meses)
1	Calça - Tecido "Rip-Stop" profissional, composto por 33% algodão e 67% poliéster, fechamento com botão e zíper, um bolso lateral na altura do fêmur direito com logotipo da empresa com lapela e fechamento em velcro (25 cm de comprimento por 20 cm de largura). Peso aproximado 500 gramas	R\$ 39,00	9
2	Camisa - Mangas curtas - Camisa de uniforme para vigilante tipo militar em algodão, com logotipo no bolso esquerdo	R\$ 29,00	9
3	Par de meia em algodão, tipo cano longo, de boa qualidade.	R\$ 3,00	9
4	Boné confeccionado em tecido de brim, com logomarca da empresa, de boa qualidade.	R\$ 5,00	12
5	Coturno - Guartelá attack III DRY alta performance e extremo conforto, 100%impermeável em couro com sistema de hidrofugação a base de óleos graxos, que é inserido na fibra do couro durante o seu tratamento para modificar a estrutura molecular, o que impede o material de absorver calor	R\$ 59,00	9
6	Jaqueta de frio - Tecido "Rip-Stop" profissional, composto por 33% algodão e 67% poliéster, fechamento com zíper e velcro até a altura do pescoço com logotipo da empresa.	R\$ 40,00	12
7	Cinto Tático de nylon na cor preta, fivela em metal, com garra regulável, de boa qualidade.	R\$ 5,00	12
8	Crachá (confeccionado em cartão de PVC, medindo 85 x 50 mm equipado de presilha, tipo jacaré)	R\$ 5,00	24
9	Outro Tipo de Material		0

ITEM	MATERIAIS - POR POSTO	Valor Unitário	Vida Útil(meses)
1	Livro de Ocorrência	R\$ 5,00	1
2	Cassetete/Tonfa Borracha	R\$ 60,00	60
3	Porta Cassetete/Tonfa	R\$ 10,00	12
4	Munição calibre 38	R\$ 3,50	12
5	Outro Tipo de Material		1

ITEM	MATERIAIS POR FUNCIONÁRIO	Valor Unitário	Vida Útil(meses)
1	Capa de chuva, com mangas longas e capuz, de boa qualidade	R\$ 22,00	12
2	Algemas de Pulso	R\$ 65,00	60
3	Colete tático balístico	R\$ 80,00	6
4	Apito de Metal	R\$ 10,00	12
5	Outro tipo de Material		1

Item	Descrição	QTD	Vida útil (meses)	Preço Médio Unitário
1	(Portaria nº 191, de 4 de dezembro de 2006, do Ministério do Trabalho e Emprego)Placas balísticas (frontal Dorsal) Nível II A.	2	60	R\$ 250,00
2	Revolver 38, com 06 tiros	1	60	R\$ 800,00
3	Rádio transmissor alcance 5KM 05watts de potência 16 canais, sem visor, faz varredura de dupla prioridade, transmissão interna ativada por voz (Vox), inibição seletiva do rádio e PTT-ID	1	1	R\$ 60,00
4	Lanterna Tática, LED, corpo em alumínio, com clip, zoom strobo, sinalizador noturno, recarregável	1	12	R\$ 30,00
5	OUTROS		1	

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço		Valor Proposto por Empregado	Qtde. de Empregados por Posto	Valor Proposto por Posto	Qtde. de Postos	Valor Total do Serviço
(A)		(B)	(C)	(D) = (B x C)	(E)	(F) = (D x E)
I	Vigilância Diurna	4657,38	2	R\$ 9.314,76	2	R\$ 18.629,52
II	Vigilância Noturna	5524,39	2	R\$ 11.048,78	2	R\$ 22.097,57
Valor Mensal dos Serviços (I + II + N)						R\$ 40.727,08

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
DESCRIÇÃO	VALOR (RS)	
A	Valor mensal do serviço	R\$ 40.727,08
B	Valor global da proposta (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato).	R\$ 488.725,01

ESCALA DE TRABALHO	PREÇO MENSAL DO POSTO	NÚMERO DE POSTOS	SUBTOTAL MENSAL (RS)	TOTAL ANUAL(S)
I.	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) por 36 (trinta e seis) horas.	2	18629,51662	R\$ 223.554,20
II.	12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) por 36 (trinta e seis) horas.	2	R\$ 22.097,57	R\$ 265.170,81
	Outras (especificar)			
TOTAL			R\$ 40.727,08	R\$ 488.725,01

Nº do Processo:	005/2021
Licitação Nº:	23443.007505/2020-44
Apresentação da Proposta	44426,00

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	18/08/2021
B	Município/UF:	EIRUNEPE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	AM000050/2021
D	Número de meses de execução contratual:	12
E	Data base da Categoria	01/02/2021

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Unidade de Medida	Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)
UND	Vigilância Armada	1,00

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.372,86
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante Armado
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/02/2021

MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO - Vigilante Noturo 12X36			
A	Salário Base	R\$	1.372,86
B	Periculosidade	R\$	411,86
C	Adicional Noturno	R\$	223,09
D	Adicional Hora Noturna Reduzida	R\$	235,29
E	Adicional Insalubridade	R\$	-
F	Intrajornada	R\$	235,29
TOTAL		R\$	2.478,39

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	481,91
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$	206,53
B	Férias e Adicional de Férias	R\$	275,38
2.2	Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.	R\$	1.089,39
A	GPS e outras contribuições	R\$	852,57
B	FGTS	R\$	236,82
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.	R\$	551,39
A	Transporte	R\$	72,81
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$	363,38
C	Seguro de Vida	R\$	6,97
D	Auxílio Saude	R\$	108,23

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.122,69
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	481,91
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	1.089,39
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	551,39

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	R\$	57,48
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$	8,62
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	R\$	0,69
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$	0,28
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$	34,21
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$	12,59
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	R\$	1,09

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$	141,11
4.1	4.1 Substituto nas Ausências Legais	R\$	141,11
4.1 A	Substituto na cobertura de Férias	R\$	43,13
4.1 B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	R\$	12,94
4.1 C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	R\$	0,79
4.1 D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	R\$	0,86
4.1 E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	R\$	1,10
4.1 F	Substituto na Cobertura Ausencia(Especificar)	R\$	82,29
4.2	4.2 - Intraornada	R\$	-

Módulo 5 - Insumos Diversos			
A	FARDAMENTO	R\$	34,26
B	MATERIAIS	R\$	25,17
C	EQUIPAMENTOS	R\$	44,31
TOTAL		R\$	103,74

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	620,99
A	Custos Indiretos	R\$	93,16
B	Lucro	R\$	49,97
C	Tributos	R\$	477,86
	PIS	R\$	35,91
	COFINS	R\$	165,73
	ISS	R\$	276,22

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$	2.478,39
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$	2.122,69
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$	57,48
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$	141,11
Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$	103,74
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$	620,99
Valor Total por Empregado		R\$	5.524,39

Nº do Processo:	005/2021
Licitação Nº:	23443.007505/2020-44
Apresentação da Proposta	44426,00

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	18/08/2021
B	Município/UF:	EIRUNEPE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	AM000050/2021
D	Número de meses de execução contratual:	12
E	Data base da Categoria	01/02/2021

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Unidade de Medida	Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)
UND	Vigilância Armada	1,00

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.372,86
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante Armado
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/02/2021

MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO - Vigilante Diurno 12X36			
1	Salário Base	R\$	1.372,86
2	Periculosidade	R\$	411,86
3	Adicional Noturno	R\$	-
4	Adicional Hora Noturna Reduzida	R\$	-
5	Adicional Insalubridade	R\$	-
6	Intrajornada	R\$	209,15
TOTAL		R\$	1.993,86

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	RS	428,07
A	13º (décimo terceiro) Salário	RS	166,16
B	Férias e Adicional de Férias	RS	261,92
2.2	Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.	RS	891,27
A	GPS e outras contribuições	RS	697,52
B	FGTS	RS	193,75
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.	RS	551,39
A	Transporte	RS	72,81
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	RS	363,38
C	Seguro de Vida	RS	6,97
D	Auxílio Saude	RS	108,23

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	RS	1.870,74
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	RS	428,07
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	RS	891,27
2.3	Benefícios Mensais e Diários	RS	551,39

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	RS	47,03
A	Aviso Prévio Indenizado	RS	7,05
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	RS	0,56
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	RS	0,23
D	Aviso Prévio Trabalhado	RS	27,99
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	RS	10,30
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	RS	0,90

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	RS	118,48
4.1	4.1 Substituto nas Ausências Legais	RS	118,48
4.1 A	Substituto na cobertura de Férias	RS	36,22
4.1 B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	RS	10,87
4.1 C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	RS	0,66
4.1 D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	RS	0,72
4.1 E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	RS	0,92
4.1 F	Substituto na Cobertura Ausencia (especificar)	RS	69,09
4.2	4.2 - Intra jornada	RS	-

Módulo 5 - Insumos Diversos			
A	FARDAMENTO	RS	34,26
B	MATERIAIS	RS	25,17
C	EQUIPAMENTOS	RS	44,31
TOTAL		RS	103,74

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	RS	523,53
A	Custos Indiretos	RS	78,54
B	Lucro	RS	42,12
C	Tributos	RS	402,86
	PIS	RS	30,27
	COFINS	RS	139,72
	ISS	RS	232,87

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Módulo 1 - Composição da Remuneração		RS	1.993,86
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		RS	1.870,74
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		RS	47,03
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		RS	118,48
Módulo 5 - Insumos Diversos		RS	103,74
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		RS	523,53
Valor Total por Empregado		RS	4.657,38

MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO							
Categoria	Salário Base	Periculosidade	Adicional Noturno	Adicional Hora Noturna Reduzida	Adicional Insalubridade	Intrajornada	Total
Vigilante Diurno 12x36	R\$ 1.372,86	R\$ 411,86	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 209,15	R\$ 1.993,86
Vigilante Noturno 12X36	R\$ 1.372,86	R\$ 411,86	R\$ 223,09	R\$ 235,29	R\$ -	R\$ 235,29	R\$ 2.478,39

ADICIONAL DE PERICULOSIDADE

Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Vigilante Diurno 12x36	R\$ 1.372,86	R\$ 0,30	R\$ 411,86
Vigilante Noturno 12X36	R\$ 1.372,86	R\$ 0,30	R\$ 411,86

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

Categoria	Base de cálculo	Percentual	Valor
Vigilante Diurno 12x36	R\$ -	R\$ -	R\$ -
Vigilante Noturno 12X36	R\$ -	R\$ -	R\$ -

ADICIONAL NOTURNO

Categoria	Base de Cálculo	Divisor de Horas	Valor Hora Normal	% Adicional Noturno	Horas Noturnas	Qtd Dias	Valor
Vigilante Diurno 12x36	R\$ 1.784,72	192	9,29540625	20%	0	0	R\$ -
Vigilante Noturno 12X36	R\$ 1.784,72	192	R\$ 9,30	20%	8	15	223,08975

HORA NOTURNA REDUZIDA

Categoria	Base de Cálculo	Divisor de Horas	Valor Hora Noturna	% Hora extra	Valor da Hora	Qtd Horas	Valor
Vigilante Diurno 12x36	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	
Vigilante Noturno 12X36	R\$ 2.007,81	192	R\$ 10,46	150%	R\$ 15,69	15	R\$ 235,29

VALOR DO ADICIONAL NOTURNO

Categoria	Adicional Noturno	Hora Noturna Reduzida	TOTAL
Vigilante 12 x 36 N	R\$ 223,09	R\$ 235,29	R\$ 458,38

INTRAJORNADA 12x36 - VALOR DA HORA

Categoria	Base de cálculo	Divisor de Hora no mês	Valor da Hora Noturna
-----------	-----------------	------------------------	-----------------------

Vigilante Diurno 12x36	R\$	1.784,72	192	R\$	9,30
Vigilante 12 x 36 N	R\$	2.007,81	192	R\$	10,46

VALOR MENSAL DE REFERÊNCIA PARA INTRAJORNADA

Categoria	Valor da Hora	Horas a mais Trabalhada	Valor Mensal da Hora		
Vigilante Diurno 12x36	R\$	9,30	15	R\$	139,43
Vigilante 12 x 36 N	R\$	10,46	15	R\$	156,86

G - INTRAJORNADA 12x36

Categoria	Valor Mensal da Hora	Percentual	Intrajornada Mensal		
Vigilante Diurno 12x36	R\$	139,43	1,5	R\$	209,15
Vigilante 12 x 36 N	R\$	156,86	1,5	R\$	235,29

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA NONA CCT - As empresas que não concederem o descanso de 1 hora para refeições e repouso, se obrigarão a indenizara referida hora, com adicional de 50% (cinquenta por cento)

MÓDULO 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários								
Categoria	Submódulo 2.1	Submódulo 2.2	Submódulo 2.3	Total				
Vigilante Diurno 12x36	R\$	428,07	R\$	891,27	R\$	551,39	R\$	1.870,74
Vigilante Noturno 12X36	R\$	481,91	R\$	1.089,39	R\$	551,39	R\$	2.122,69

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

Categoria	13º Salário	Férias	1/3 Férias	Total				
Vigilante Diurno 12x36	R\$	166,16	R\$	206,53	R\$	55,39	R\$	428,07
Vigilante Noturno 12X36	R\$	206,53	R\$	206,53	R\$	68,84	R\$	481,91

Férias e 13º Salário

Categoria	Item	Base de Cálculo	Percentual	Valor
Vigilante Diurno 12x36	13º Salário	R\$ 1.993,86	8,33%	R\$ 166,16
	Férias	R\$ 1.993,86	8,33%	R\$ 166,16
Vigilante Noturno 12X36	13º Salário	R\$ 2.478,39	8,33%	R\$ 206,53
	Férias	R\$ 2.478,39	8,33%	R\$ 206,53

1/3 de Férias

Categoria	ITEM	Base de Cálculo	Percentual	Aliquota adicional	Valor
Vigilante Diurno 12x36	Adicional de Férias	R\$ 1.993,86	8,33%	33,33%	R\$ 55,39
Vigilante Noturno 12X36	Adicional de Férias	R\$ 2.478,39	8,33%	33,33%	R\$ 68,84

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

Categoria	GPS e outras contribuições	FGTS	Total
Vigilante Diurno 12x36	R\$ 697,52	R\$ 193,75	R\$ 891,27
Vigilante Noturno 12X36	R\$ 852,57	R\$ 236,82	R\$ 1.089,39

GPS, Contribuições e FGTS

Categoria	ITEM	Base de Cálculo	Percentual	Valor
Vigilante Diurno 12x36	GPS	R\$ 2.421,94	28,80%	R\$ 697,52
	FGTS	R\$ 2.421,94	8,00%	R\$ 193,75
Vigilante Noturno 12X36	GPS	R\$ 2.960,30	28,80%	R\$ 852,57
	FGTS	R\$ 2.960,30	8,00%	R\$ 236,82

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

Categoria	Transporte	Alimentação	Seguro de Vida	Assistencia Familiar	Auxilio Saúde	Total
Vigilante Diurno 12x36	R\$ 72,81	R\$ 363,38	R\$ 6,97	R\$ -	R\$ 108,23	R\$ 551,39
Vigilante Noturno 12X36	R\$ 72,81	R\$ 363,38	R\$ 6,97	R\$ -	R\$ 108,23	R\$ 551,39

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

Categoria	ITEM	Dia trabalhado	Valor	Qtd p dia	Custo total	Base de cálculo Desconto	Percentual de Desconto	% Proporcionalidade	Total do Desconto	Custo do Empregador
Vigilante Diurno 12x36	Transporte	15	R\$ 3,80	2	R\$ 114,00	R\$ 1.372,86	6,0%	50,0%	R\$ 41,19	R\$ 72,81
	Alimentação	15	R\$ 25,50	1	R\$ 382,50	R\$ 382,50	5,0%		R\$ 19,13	R\$ 363,38
Vigilante Noturno 12X36	Transporte	15	R\$ 3,80	2	R\$ 114,00	R\$ 1.372,86	6,0%	50,0%	R\$ 41,19	R\$ 72,81
	Alimentação	15	R\$ 25,50	1	R\$ 382,50	R\$ 382,50	5,0%		R\$ 19,13	R\$ 363,38

Base de Cálculo: salário base.

art. 10 do Decreto nº 95.247, de novembro de 1987, a parcela a ser **descontada proporcionalmente** à quantidade de Vale-Transporte fere o salário, uma vez que o vigilante 12x36 recebe referente a 15 dias a proporcionalidade é de 50%.

Parágrafo Quarto – Aos vigilantes lotados nos municípios do interior do Estado do Amazonas, que em virtude da dificuldade da utilização pelo empregado do vale transporte, as empresas efetuaram opagamento através da folha de pagamento, sendo discriminados no contracheque com a rubrica “ajuda decusto para transporte”, valores estes que não integram a remuneração, não havendo incidência de qualquer encargos trabalhistas e/ou previdenciários.

Categoria	ITEM	Base de cálculo	Desconto	Custo Total
Vigilante Diurno 12x36	Auxílio Saude	R\$ 109,23	R\$ 1,00	R\$ 108,23
	Assistencia Familiar	-	-	-
	Seguro de Vida	R\$ 6,97	-	R\$ 6,97
Vigilante Noturno 12X36	Auxílio Saude	R\$ 109,23	R\$ 1,00	R\$ 108,23
	Assistencia Familiar	-	-	-
	Seguro de Vida	R\$ 6,97	-	R\$ 6,97

3% (três por cento), elevando o valor atual de R\$ 101,00 (cento e um reais) para R\$ 104,03 (cento e quatro reais e três centavos).

a título de auxílio funeral, no valor facial de 03 (três) pisos do salário-base da categoria no ato do falecimento.

acordo com a legislação vigente (Resolução CNSP n. 05/84), nos termos do artigo 21, do Decreto n. 89.056/89

6 - CUSTOS INDIRETOS , TRIBUTOS E LUCRO				
Categoria	Custos Indiretos	Lucro	Tributos	Valor
Vigilante Diurno 12x36	R\$ 78,54	R\$ 42,12	R\$ 402,86	R\$ 523,53
Vigilante Noturno 12X36	R\$ 93,16	R\$ 49,97	R\$ 477,86	R\$ 620,99

VIGILANTE DIURNO 12X36				VIGILANTE NOTURNO 12x36			
ITEM	BASE DE CÁLCULO	PERCENTUAL	VALOR	ITEM2	BASE DE CÁLCULO2	PERCENTUAL4	VALOR2
Custos Indiretos	R\$ 4.133,85	1,90%	R\$ 78,54	Custos Indiretos	R\$ 4.903,40	1,90%	R\$ 93,16
Lucro	R\$ 4.212,39	1,00%	R\$ 42,12	Lucro	R\$ 4.996,57	1,00%	R\$ 49,97
TRIBUTOS	R\$ 4.657,38	8,65%	R\$ 402,86	TRIBUTOS	R\$ 5.524,39	8,65%	R\$ 477,86
Pis	R\$ 4.657,38	0,65%	R\$ 30,27	Pis	R\$ 5.524,39	0,65%	R\$ 35,91
Cofins	R\$ 4.657,38	3,00%	R\$ 139,72	Cofins	R\$ 5.524,39	3,00%	R\$ 165,73
ISS	R\$ 4.657,38	5,00%	R\$ 232,87	ISS	R\$ 5.524,39	5,00%	R\$ 276,22

% MULTA DE FGTS	PERCENTUAIS
Aviso Prévio Indenizado	40%
Aviso Prévio Trabalhado	40%

VIGILANTE DIURNO 12X36							
ITEM	DESCRIÇÃO	Base Cálculo	Proporção mensal	Percentual de Desligamento	% incidência	% do Item	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	RS 2.421,94	8,33%	62,93%	5,55%	0,29%	RS 7,05
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	RS 2.421,94	0,29%	100,00%	8,00%	0,02%	RS 0,56
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	RS 2.421,94	100,00%	0,29%	3,20%	0,01%	RS 0,23
D	Aviso Prévio Trabalhado	RS 2.421,94	1,94%	62,93%	94,45%	1,16%	RS 27,99
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	RS 2.421,94	36,80%	100,00%	1,16%	0,43%	RS 10,30
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	RS 2.421,94	100,00%	1,16%	3,20%	0,04%	RS 0,90
MÓDULO 03 - PROVISÃO PARA RESCISÃO						1,94%	RS 47,03

VIGILANTE NOTURNO 12X36							
ITEM	DESCRIÇÃO	Base Cálculo	Proporção mensal	Percentual de Desligamento	% incidência	% do Item	Valor
A	Aviso Prévio Indenizado	RS 2.960,30	8,33%	62,93%	5,55%	0,29%	RS 8,62
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	RS 2.960,30	0,29%	100,00%	8,00%	0,02%	RS 0,69
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	RS 2.960,30	100,00%	0,29%	3,20%	0,01%	RS 0,28
D	Aviso Prévio Trabalhado	RS 2.960,30	1,94%	62,93%	94,45%	1,16%	RS 34,21
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	RS 2.960,30	36,80%	100,00%	1,16%	0,43%	RS 12,59
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	RS 2.960,30	100,00%	1,16%	3,20%	0,04%	RS 1,09
MÓDULO 03 - PROVISÃO PARA RESCISÃO						1,94%	RS 57,48

VIGILANTE DIURNO								
4.1 - Substituto nas Ausências Legais	Categoria	Duração Legal	Proporção Mensal	% Anual	Percentual de Incidência Estudo	% do Item	Base de Cálculo	Custo Mensal
A. Substituto na cobertura de Férias	Férias	30	100,00%	8,33%	11,11%	0,93%	R\$ 3.911,63	R\$ 36,22
B. Substituto na cobertura de Ausências Legais	Ausência justificada	1	3,33%	8,33%	100,00%	0,28%	R\$ 3.911,63	R\$ 10,87
C. Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Paternidade	5	16,67%	8,33%	1,22%	0,02%	R\$ 3.911,63	R\$ 0,66
D. Subst. na cob. de Ausênc. por acidente de trabalho	Acidente de trabalho	15	50,00%	8,33%	0,44%	0,02%	R\$ 3.911,63	R\$ 0,72
E. Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Maternidade	120	400,00%	8,33%	0,07%	0,02%	R\$ 3.911,63	R\$ 0,92
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Afastamento por doença	5,96	19,87%	8,33%	100,00%	1,66%	R\$ 3.911,63	R\$ 64,76
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Consulta médica filho	2	6,67%	8,33%	13,44%	0,07%	R\$ 3.911,63	R\$ 2,92
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Óbitos na família	2	6,67%	8,33%	3,05%	0,02%	R\$ 3.911,63	R\$ 0,66
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Casamento	3	10,00%	8,33%	1,18%	0,01%	R\$ 3.911,63	R\$ 0,38
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Doação de sangue	1	3,33%	8,33%	2,00%	0,01%	R\$ 3.911,63	R\$ 0,22
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Testemunho	1	3,33%	8,33%	0,40%	0,00%	R\$ 3.911,63	R\$ 0,04
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Consulta pré-natal	6	20,00%	8,33%	0,16%	0,00%	R\$ 3.911,63	R\$ 0,10
MÓDULO 04 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE						3,03%		R\$ 118,48

VIGILANTE NOTURNO

4.1 - Substituto nas Ausências Legais	Categoria	Duração Legal	Proporção Mensal	% Anual	Percentual de Incidência Estudo	% do Item	Base de Cálculo	Custo Mensal
A. Substituto na cobertura de Férias	Férias	30	100,00%	8,33%	11,11%	0,93%	R\$ 4.658,55	R\$ 43,13
B. Substituto na cobertura de Ausências Legais	Ausência justificada	1	3,33%	8,33%	100,00%	0,28%	R\$ 4.658,55	R\$ 12,94
C. Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Paternidade	5	16,67%	8,33%	1,22%	0,02%	R\$ 4.658,55	R\$ 0,79
D. Subst. na cob. de Ausênc. por acidente de trabalho	Acidente de trabalho	15	50,00%	8,33%	0,44%	0,02%	R\$ 4.658,55	R\$ 0,86
E. Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Maternidade	120	400,00%	8,33%	0,07%	0,02%	R\$ 4.658,55	R\$ 1,10
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Afastamento por doença	5,96	19,87%	8,33%	100,00%	1,66%	R\$ 4.658,55	R\$ 77,12
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Consulta médica filho	2	6,67%	8,33%	13,44%	0,07%	R\$ 4.658,55	R\$ 3,48
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Óbitos na família	2	6,67%	8,33%	3,05%	0,02%	R\$ 4.658,55	R\$ 0,79
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Casamento	3	10,00%	8,33%	1,18%	0,01%	R\$ 4.658,55	R\$ 0,46
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Doação de sangue	1	3,33%	8,33%	2,00%	0,01%	R\$ 4.658,55	R\$ 0,26
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Testemunho	1	3,33%	8,33%	0,40%	0,00%	R\$ 4.658,55	R\$ 0,05
F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Consulta pré-natal	6	20,00%	8,33%	0,16%	0,00%	R\$ 4.658,55	R\$ 0,12
MÓDULO 04 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE						3,03%		R\$ 141,11

MÓDULO 5 - INSUMOS DE MÃO DE OBRA

Categoria	FARDAMENTO	MATERIAIS	EQUIPAMENTOS	VALOR
Vigilante 12x36 D	R\$ 34,26	R\$ 25,17	R\$ 44,31	R\$ 103,74
Vigilante 12x36 N	R\$ 34,26	R\$ 25,17	R\$ 44,31	R\$ 103,74

UNIFORMES POR EMPREGADO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	Valor Unitário	Vida Útil (meses)	QTD	Custo Mensal	Custo Anual
1	Calça - Tecido "Rip-Stop" profissional, composto por 33% algodão e 67% poliéster, fechamento com botão e zíper, um bolso lateral na altura do fêmur direito com logotipo da empresa com lapela e fechamento em velcro (25 cm de comprimento por 20 cm de largura). Peso aproximado 500 gramas	R\$ 39,00	9	2	R\$ 8,67	R\$ 104,00
2	Camisa - Mangas curtas - Camisa de uniforme para vigilante tipo militar em algodão, com logotipo no bolso esquerdo	R\$ 29,00	9	2	R\$ 6,44	R\$ 77,33
3	Par de meia em algodão, tipo cano longo, de boa qualidade.	R\$ 3,00	9	5	R\$ 1,67	R\$ 20,00
4	Bonê confeccionado em tecido de brim, com logomarca da empresa, de boa qualidade.	R\$ 5,00	12	1	R\$ 0,42	R\$ 5,00
5	Coturno - Quartelá attack III DRY alta performance e extremo conforto, 100% impermeável em couro com sistema de hidrofugação a base de óleos graxos, que é inserido na fibra do couro durante o seu tratamento para modificar a estrutura molecular, o que impede o material de absorver calor	R\$ 59,00	9	2	R\$ 13,11	R\$ 157,33
6	Jaqueta de frio - Tecido "Rip-Stop" profissional, composto por 33% algodão e 67% poliéster, fechamento com zíper e velcro até a altura do pescoço com logotipo da empresa.	R\$ 40,00	12	1	R\$ 3,33	R\$ 40,00
7	Cinto Tático de nylon na cor preta, fivela em metal, com garra regulável, de boa qualidade.	R\$ 5,00	12	1	R\$ 0,42	R\$ 5,00
8	Crachá (confeccionado em cartão de PVC, medindo 85 x 50 mm equipado de presilha, tipo jacaré)	R\$ 5,00	24	1	R\$ 0,21	R\$ 2,50
9	Outro Tipo de Material	R\$ -	0	0	0	R\$ -
TOTAL POR FUNCIONÁRIO				15	R\$ 34,26	R\$ 411,17

CLAUSULA SEXAGESIMA SEXTA - UNIFORMES E EQUIPAMENTOS

Serão fornecidos gratuitamente pelas empresas os uniformes de trabalho para seus empregados a razão de 02 (dois) uniformes para cada 09 (nove) meses de trabalho, ou quando comprovado seu efetivo desgaste, convencendo-se que as peças: Coldres, queques, cinto, apito, calçados, camisas, calças e distintivos ficarão sob custódia do vigilante, sendo tais peças de propriedade da empresa.

ITEM	MATERIAIS - POR POSTO	Valor Unitário	Vida Útil(meses)	Quantidade por posto	Valor Mensal	Valor anual
1	Livro de Ocorrência	R\$ 5,00	1,00	1	R\$ 5	R\$ 60,00
2	Cassetete/Tonfa Borracha	R\$ 60,00	60,00	2	R\$ 2,00	R\$ 24,00
3	Porta Cassetete/Tonfa	R\$ 10,00	12,00	2	R\$ 1,67	R\$ 20,00
4	Munição calibre 38	R\$ 3,50	12,00	24	R\$ 7,00	R\$ 84,00
5	Outro Tipo de Material	R\$ -	1,00	0	R\$ -	R\$ -
6	TOTAL			29	R\$ 15,67	R\$ 188,00
Total de Funcionários por posto				2	2	2
Total Geral				14,5	R\$ 7,83	R\$ 94,00

ITEM	MATERIAIS POR FUNCIONÁRIO	Valor Unitário	Vida Útil(meses)	Quantidade	Valor Mensal	Valor anual
1	Capa de chuva, com mangas longas e capuz, de boa qualidade	R\$ 22,00	12	1	R\$ 1,83	R\$ 22,00
2	Algemas de Pulso	R\$ 65,00	60	2	R\$ 2,17	R\$ 26,00
3	Colete tático balístico	R\$ 80,00	6	1	R\$ 13,33	R\$ 160,00
4	Apito de Metal	R\$ -	12	1	R\$ -	R\$ -
5	Outro Tipo de Material	0	1	0	R\$ -	R\$ -
TOTAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 17,33	R\$ 208,00

DEPRECIÇÃO						
Item	Descrição	QTD	Vida útil (meses)	Preço Médio Unitário	Valor Residual	Taxa anual de Depreciação mensal
1	(Portaria nº 191, de 4 de dezembro de 2006, do Ministério do Trabalho e Emprego)Placas balísticas (frontal Dorsal) Nivel II A.	2	60	R\$ 250,00	0	1,67%
2	Revolver 38, com 06 tiros	1	60	R\$ 800,00	0	1,67%
3	Rádio transmissor alcance 5KM 05watts de potência 16 canais, sem visor, faz varredura de dupla prioridade, transmissão interna ativada por voz (Vox), imibição seletiva do rádio e PTT-ID	1	1	R\$ 60,00	0	100,00%
4	Lanterna Tática, LED, corpo em alumínio, com clip, zoom strobo, sinalizador noturno, recarregável	1	12	R\$ 30,00	0	8,33%
5	OUTROS	0	1	R\$ -	0	100,00%
Total por Posto		5				
Total de Funcionários por posto						
DEPRECIÇÃO POR FUNCIONÁRIO						

Base de Cálculo da Depreciação	Depreciação Mensal	Depreciação Anual	Taxa de Manutenção Mensal (0,5%)	Valor Total de Manutenção + Depreciação (Mensal)
R\$ 500,00	R\$ 8,33	R\$ 100,00	R\$ -	R\$ 8,33
R\$ 800,00	R\$ 13,33	R\$ 160,00	R\$ 4,00	R\$ 17,33
R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 720,00	R\$ 0,30	R\$ 60,30
R\$ 30,00	R\$ 2,50	R\$ 30,00	R\$ 0,15	R\$ 2,65
R\$ -	R\$ -	R\$ -		R\$ -
	R\$ 84,17	R\$ 1.010,00	R\$ 4,45	R\$ 88,62
	2,00	2,00	2,00	2,00
	R\$ 42,08	R\$ 505,00	R\$ 2,23	R\$ 44,31